_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1188.12.2020

Santo André, 23 de dezembro de 2020.

Indicações do Vereador Professor Minhoca

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 212/2020 – G.P. - Proc. 1665/20, protocolado sob o nº 10721/2020, onde solicita sinalização

de trânsito horizontal e vertical na Rua São Tomás Mouro - Sítio dos Vianas;

Ofício nº 229/2020 – G.P. - Proc. 1868/20, protocolado sob o nº 11050/2020, onde solicita que

agentes da Polícia Civil, Polícia Militar e Guarda Civil possam ser atendidos através do sistema drive-

thru para testes rápidos da Covid-19;

Ofício nº 278/2020 – G.P. - Proc. 2271/20, protocolado sob o nº 12421/2020, onde solicita notificar o

proprietário do terreno localizado na Avenida Industrial, entre o nº 780 e 1000 - Bairro Jardim - para

providenciar o conserto de vazamento de água;

Ofício nº 1001/2020 – G.P. - Proc. 4752/20, protocolado sob o nº 19384/2020, onde solicita a

realização da Operação Sono Tranquilo por toda extensão da Rua Pernambuco - Cidade São Jorge,

informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 185/2020 – G.P. - Proc. 1610/20, protocolado sob o nº 10867/2020, onde solicita a

concessão de desconto na taxa de renovação de permissão de transporte escolar no município, em

razão da pandemia pela Covid-19, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a solicitação já está sendo atendida

através do Processo Administrativo nº 15.052/2020, no qual foi elaborada a minuta de Decreto

Municipal para prorrogar o prazo de vencimento das permissões vigentes e para conceder a

isenção da taxa de renovação da permissão.

Ofício nº 679/2020 – G.P. - Proc. 4644/20, protocolado sob o nº 19147/2020, onde solicita a

implantação de Unidade de Saúde da Família no prédio localizado na Avenida Martim Francisco, nº

1967 - Utinga, informamos:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003600310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 1188.12.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Saúde, os usuários que residem na Avenida Martim Francisco

em toda sua extensão são assistidos pelas Unidades de Saúde Vila Lucinda, Parque das

Nações e Dr. Moysés Fucs.

Ofício nº 1019/2020 – G.P. - Proc. 5362/20, protocolado sob o nº 21001/2020, onde solicita

manutenção e paisagismo na Praça das Crianças - Cidade São Jorge, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a Praça das Crianças foi

totalmente revitalizada e entregue à população no dia 25/10/2020.

A intervenção incluiu a revitalização das quadras com implantação do “Projeto Areninha”,

pintura da poliesportiva, novo alambrado, implantação de espaço pet, manutenção dos

brinquedos e equipamentos da academia ao ar livre, reformulação dos canteiros de vegetação

e adequação de passeios e áreas de convivência.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003600310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

	PCLEG nº 1188.12.2020
	Santo André, 23 de dezembro de 2020.
	PAULO SERRA
	Prefeito